

Cudze chwalicie, swego nie znacie!

Przy wsparciu z PROW 2014-2020 w Wielkopolsce powstaje infrastruktura turystyczno-rekreacyjna.

Hasło „Lato na wielkopolskich obszarach wiejskich” powinno stać się synonimem atrakcyjnej oferty rekreacyjno-turystycznej. Beneficjenci Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 przeznaczyci dotychczas blisko 43 miliony złotych ze środków Unii Europejskiej na inwestycje związane z obiektami o charakterze rekreacyjnym, turystycznym, sportowym i kulturalnym.

W celu realizacji tego typu zadań w latach 2016-2020 zawarto 321 umów o przyznanie pomocy. Środki pochodzą z funduszy przeznaczonych na wdrażanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. Przedstawiamy kilka efektów zrealizowanych przedsięwzięć.

– Serdecznie zachęcam wszystkich mieszkańców Wielkopolski do tego, aby w swoich planach urlopowych nie zapominali o urokach obszarów wiejskich naszego regionu. Z roku na rok oferta wielkopolskiej turystyki wiejskiej staje się coraz bogatsza. Stopniowo ustępująca pandemia umożliwia nam wypoczynek w hotelach i pensjonatach – mówi wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski. – W ich pobliżu możemy często skorzystać z niekomercyjnej infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej,



Dofinansowana z PROW plaża nad Jeziorem Mierzyńskim (gmina Międzychód).

której powstanie lub modernizację zawdzięczamy funduszom unijnym z PROW 2014-2020, a także środkom pochodzącym z budżetu województwa na realizację programu Wielkopolska Odnowa Wsi.

Przykłady?

W Powidzkim Parku Krajoobrazowym, w powiecie słupeckim, leży jedno z piękniejszych jezior naszego województwa: południowe, rynnowe Jezioro Powidzkie. W październiku 2019 roku, w ramach projektu „Budowa infrastruktury rekreacyjnej na terenie gminy Powidz” zbu-

dowano trzy drewniane pomosty wychodzące na to jezioro – jeden z tzw. dzikiej plaży w Powidzu oraz dwa z kąpielisk w Przybrodzinie, w kształcie liter „T” oraz „J”. Beneficjent, gmina Powidz, pozyskała dofinansowanie ze środków PROW 2014-2020 w wysokości ponad 190 tysięcy złotych.

Osoby lubiące szerokie, czyste plaże, zapraszamy również do Mierzyna w gminie Międzychód, gdzie na skraju Puszczy Noteckiej leży urokliwe Jezioro Mierzyńskie. W połowie 2017 roku gmina Międzychód zrealizowała projekt „Przebu-

dowa plaży nad Jeziorem Mierzyńskim”, na który otrzymała dofinansowanie ze środków PROW 2014-2020 w wysokości ponad 360 tysięcy złotych. Zakres prac obejmował przebudowę drogi dojazdowej i górnej alejki otaczającej plażę, budowę murku oporowego i drewnianej alejki wzdłuż plaży.

Wędkarzom, i nie tylko, zwłaszcza z regionu czarnkowsko-trzcianieckiego, polecamy jezioro Piast w Kwiejcach, gmina Drawsko. W październiku ubiegłego roku samorząd województwa podpisał umowę wsparcia z Ludo-

wym Zespołem Sportowym „Orzeł” w Pęcoku na realizację projektu o wdzięcznym tytule: „Nowe pomosty wybudujemy i ludzi nad jezioro w Kwiejcach przyciągniemy – urządzenie ogólnodostępnej plaży i placu rekreacji wraz z budową pomostów na jeziorze Piast w Kwiejcach”. Kwota dofinansowania to ponad 133 tysiące złotych. Oprócz pomostów, zaplanowano drewniane przebieralnie, ławki, stoły piknikowe i zestawy zabawowe dla dzieci.

Ten sam beneficjent dwa lata wcześniej zrealizował inny, niekomercyjny projekt

w gminie Drawsko, z którego efektów mogą korzystać miłośnicy sportu. Na inicjatywę pt. „W tenisa ziemnego grać potrafimy, więc piękną ściankę tu postawimy: budowa miejsca rekreacji – ścianki treningowej do tenisa ziemnego w Drawskim Młynie” LZS „Orzeł” Pęcoku uzyskał 166 tysięcy złotych dofinansowania. Kort otoczono ogrodzeniem, a za ścianką zawieszono piłkochwyty, czyli siatkę zbierającą piłki tenisowe.

Na sportową rekreację postawiono również w gminie Rychtał, powiat kępiński. W Rychtał w połowie 2018 roku rozbudowano kompleks sportowy przy hali sportowej, dodając elementy skateparku: bank ramp, funbox z grindbox, quarter pipe i poręcz. To pierwszy tego typu obiekt w gminie. Projekt rekomendowany do realizacji przez LGD Stowarzyszenie Wrota Wielkopolski uzyskał dofinansowanie ze środków PROW 2014-2020 w wysokości ponad 92 tysięcy złotych.

To tylko niektóre spośród setek zrealizowanych zadań. Zachęcamy do odkrywania efektów Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w Wielkopolsce. Możemy je poznać po charakterystycznych tablicach informacyjnych zamieszczonych w miejscach realizacji projektów.

Inteligentna wioska, czyli kierunek *smart village*

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi pracuje nad zmianami w PROW 2014-2020, dotyczącymi inicjatywy LEADER. Ma to związek m.in. z wydłużeniem o 2 lata okresu realizacji programu.

W ramach strategii rozwoju opracowanych przez lokalne grupy działania (LGD) zostanie uwzględniona możliwość objęcia dofinansowaniem zadań zakładających opracowanie koncepcji „inteligentnej wioski” (z ang. *smart village*). Pieniądze mają trafić do związanych grup inicjatywnych. Na opracowa-

nie oddolnej koncepcji *smart village* przewidziano pomoc w formie grantów o wartości 4 tysięcy złotych.

W idei „inteligentnych wiosek” chodzi przede wszystkim o integrowanie lokalnej społeczności, która świadomie i aktywnie kieruje swoim rozwojem, stosując innowacyjne rozwiązania oraz inteligentne, cyfrowe, ekologiczne i energooszczędne technologie. Technologia ma być narzędziem, a celem podniesienie jakości życia mieszkańców wsi, w tym przeciwdziałanie wyludnianiu się obszarów



13 maja w Pniewach odbyło się spotkanie informacyjne dla organizacji pozarządowych i sołectw na temat *smart village*, zorganizowane przez LGD KOLD.

wiejskich oraz zrównoważony rozwój.

– Koncepcja *smart village* jest znana lokalnym grupom działania. Wiele z dotychczas realizowanych inicjatyw w naszym województwie miało już podobny charakter i zmierzało w podobnym kierunku. Dzięki międzynarodowym kontaktom utrzymywanym z lokalnymi grupami działania, funkcjonującymi na terenie całej Unii Europejskiej, znamy przykłady realizacji „inteligentnych wiosek” w innych krajach – mówi Małgorzata Błok,

prezes Wielkopolskiej Sieci Lokalnych Grup Działania.

– Jako Wielkopolska Sieć LGD będziemy uczestnikiem projektu Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, mającego na celu odwiedzenie takiej wioski w Niemczech. „Inteligentne wioski” mogą być odpowiedzią na wyzwania współczesnego świata i cieszyć się, że minister rolnictwa i rozwoju wsi docenia doświadczenie lokalnych grup działania i właśnie nam powierza wdrażanie tego instrumentu, który jest stosowany w całej Unii Europejskiej.



UNIA EUROPEJSKA



Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO



Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Katarzyna Sobczak, Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dpow.umww.pl